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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реорганизация таджикской

экономической модели развития на сегодняшний день является одной из

значимых институциональных реформ, позволяющей реструктуризировать и

оптимизировать потенциал производителей в сфере услуг. Предприятия

функционирующие в сфере услуг занимают основную позицию в процессе

преобразования и становления социально-экономического плацдарма,

позволяющего достичь положительного экономического роста, трансформации

рыночных механизмов и создание условий для проведения структурных

экономических реформ в Республике Таджикистан.

В период формирования и развития отечественных производителей в

сфере услуг, основными факторами сдерживающими процесс динамичного

развития внутреннего потенциала предприятий заключается в следующем: 1)

трудность привлечения финансово–кредитных ресурсов, их дороговизна; 2)

непрозрачная политика государства в области формирования инструментов

поддержки предприятий в сфере услуг; 3) налоговая система, отрицательно

влияющая на развитие предприятий в сфере услуг; 4) высокая доля нездоровой

конкуренции, заставляющая предприятий в сфере услуг искать отличные от

традиционных методов пути выживания на рынке; 5) преобладание фактора

«теневой экономики»; 6) слабая внутренняя база предприятий, в т.ч.

менеджмент и кадровый состав; 7) изношенность материально–технической

базы; 8) неразвитость регулирующих органов, влияющих на здоровый рост

предприятий в силу своих должностных задач; 9) отсутствие на уровне

государства институциональных инструментов стимулирования предприятий

в сфере услуг; 10) методичный выход предприятий от рыночно–эмпирической

модели развития к рыночно–прагматичной; 11) не развитость инфраструктуры

предпринимательства в сфере услуг; 12) отсутствие прагматичной стратегии

использования информационных технологий в рамках содействия в развитии

отраслей материального производства; 13) слабая институциональная

составляющая стимулирования инновационного развития в сфере услуг; 14)
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отсутствие механизма стимулирования кооперации между секторами

материального производства и сферы услуг.

Необоснованная раздробленность механизмов государственного

регулирования рыночных преобразований и трансформация экономической

модели развития привело к тому, что рынок оказался не в состоянии без

государственной поддержки структурообразующих подразделений плавно

перейти на более прогрессивную экономическую модель развития.

Учитывая вышесказанное, актуализируется роль разработки

методологических и методических решений в области формирования

конструктивных и институционально-осознанных форм государственной

поддержки сферы услуг, базирующихся на структурированных инструментах и

комплексных механизмах, с учетом специфики каждой обособленной

подструктуры этой сферы, территориального функционирования, внутреннего

потенциала места дислокаций предприятий сферы услуг, системы ведения

хозяйственной деятельности, менеджмента, классификации предприятий сферы

услуг на основе учета принципа капиталоемкости и использованию

разнообразных инструментов финансирования.

Многообразие инструментов и механизмов государственной поддержки,

оптимизированное распределение финансовых, технических, материально –

сырьевых и трудовых ресурсов предприятий сферы услуг могут быть

достигнуты в рамках созданной эффективно функционирующей модели.

Поэтому для решения актуальных экономических задач сферы услуг

Республики Таджикистан, требуется сформировать оптимальный алгоритм

действий на государственном уровне, позволяющий содействовать развитию

сферы услуг, а также усовершенствовать имеющиеся методы поддержки

производителей. Кроме того, усиливается необходимость разработки схемы

стратегических решений и рекомендаций по совершенствованию принципов

государственной поддержки предприятий сферы услуг. Для выхода на

прагматичную траекторию формирования механизмов государственной

поддержки, важным считается разработка матрицы оценки программы
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поддержки. Несмотря на значительное количество научной литературы в

области государственной поддержки отраслей экономики, проблема оценки

результативности использования механизмов поддержки, не достаточно

исследована, отсутствует диверсификация механизмов поддержки в

зависимости от степени важности.

Степень разработанности исследовательской работы. В научной

экономической среде Республики Таджикистан вопросы формирования

механизмов государственной поддержки производителей в сфере услуг в

условиях трансформационной экономики и сталкивающихся с воздействиями

экономических стагнаций можно отнести к числу неизученных в достаточной

мере и, в тоже время имеющих высокую степень актуальности. Вопросы

формирования и развития государственной поддержки производителей в сфере

услуг были рассмотрены и научно обоснованы со стороны зарубежных ученых:

Агнес М., Бюр С.Л., Бернард Х., Гросс А, Дорнбуш Р., Йожеф П., Кларк А.Ч.,

Маркс К., Маршал А., Маршал Д. Л., Маркхэм К., Макконел К.Р., О'Махони

Дж., Пайк Ф., Портер М., Смит А., Сенгенбергер У., Фишер С., Феркас Ф.,

Хаксевер К., Хайкин М.М., Рендер Б., Рассел Р., Мердак Р., Шмалензи Р.,

Энгельс Ф., и др.

С другой стороны данная проблема была изучена и научно-обоснована со

стороны российских ученых: Аветисян М.Д, Алещенко В.В., Басс А.Я.,

Гршмановский Д. Ю., Гайдук И.Е., Гришков В.Ф., Гриневич Ю.А., Игнатова

И.В., Курцер К.М., Карпов В.В., Михальченкова Н.А., Орешин В.П., Обатуров

А.А., Разомасова Е.А., Попова Е.В., Сметанина Т.М., Хаиров Б.Г., Шатунов

Д.М. и др.

Проблематика государственных механизмов поддержки сферы услуг в

процессе развития хозяйствующего субъекта и как часть экономических

преобразований исследованы в трудах таких таджикских ученых, как: Акрамов

А.А., Ашуров М.Н., Ганиев Т.Б., Дадоматов Д.Н., Гулов Ш.Х., Давлатов Д.А.,

Джаборов А.Д., Джурабоев Г., Джураева А.О., Джуразода З., Исматуллоев И.

У., Кадырова З.Х., Кадыров Д.Б., Каримова М.Т., Кадыров Д.Б., Комилов С.
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Дж., Маджонова М. М., Низамова Т.Д., Нишонбоев А.Н., Наджмиддинов Ф.Н.,

Нурмахмадов М., Орипов А. А., Рахимзода Ш., Ризокулов Т.Р., Ризокулов

Т.Р., Раджабов Р.К., Раджабов К. Р., Рауфи А., Рахимов Ш.М., Саидов К.Н.,

Саидова М.Х., Файзуллоев М. К., Фазилхонов Д.О., Факеров Х.Н., Хисориева

Г.Т., Хабибов С.Х, Хаиров Б.Г., Хакимов А.Х., Хусаинов М.К., Шодиева Т.Г.,

Шарипов М.М., Шаропов Ф.Р., Шамсиев Б.К. и др.

Вышеприведенные авторы, безусловно, внесли свой вклад на

разработанность проблемы изучения параметров нормативно–правовой базы,

обделяя вниманием такую плоскость как инфраструктурная, материально-

техническая, финансовая и консультативная составляющие.

Поэтому требуется дальнейшее изучение развития механизма

государственной поддержки производителей сферы услуг, с учетом

предпосылок к адаптации, определения классификационных признаков

механизмов государственной поддержки, переосмысления моделей и

инструментов оценки экономической эффективности, формирования,

использования и мониторинга результативности государственной поддержки.

Особенно требуется переосмысление теоретических основ оптимизации

некоторых инструментов регулирования, контроля и стимулирования субъектов

в сфере услуг.

Следует отметить, что в Республике Таджикистан отдельные аспекты

развития механизма государственной поддержки производителей сферы услуг

до сих пор остается недостаточно исследованными, что обусловили выбор

темы, цели и задачи диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

является теоретическое обоснование механизма государственной поддержки

производителей сферы услуг, а также разработка практических рекомендаций

по ее развитию.

Для достижения поставленной цели в диссертации были определены и

решены следующие задачи:

1. Изучить место и роль рынка услуг в системе рыночной экономики;
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2. Исследовать организационно-экономические основы и условия

реализации государственной политики в развитии отраслевых рынков сферы

услуг, а также изучить зарубежный опыт форматирования и реализации

механизмов государственной поддержки производителей в сфере услуг;

3. Проанализировать современное состояние и развитие сферы услуг в

Республике Таджикистан;

4. Исследовать формы государственной поддержки производителей

сферы услуг в Республике Таджикистан, а также оценить современные методы

налогового стимулирования в развитии отраслей сферы услуг;

5. Сформировать эффективную стратегию государственной поддержки

производителей в сфере услуг;

6. Обосновать и определить основные направления совершенствования

политики в области развития и повышения эффективности системы

государственной поддержки производителей в сфере услуг Республики

Таджикистан.

Объектом исследования выступают производители в сфере услуг

Республики Таджикистан.

Предметом исследования выступают организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе развития и оптимизации использования

механизмов государственной поддержки производителей в сфере услуг.

Теоретико-методической основой исследования послужили

фундаментальные труды классиков экономической мысли, научные труды

отечественных и зарубежных экономистов в области изучения вопросов

формирования и институционального развития поддержки субъектов

хозяйственной деятельности, изучающие институциональные преобразования и

комплексное развитие сферы услуг, выступающие инструментом структурных

экономических сдвигов в национальной экономике. В работе использованы

общенаучные методы исследования (анализ и синтез, опросный, системный,

факторный, абстрактно-логический, монографический, экономико-

математические и др.).
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Информационную базу исследования составили статистические,

аналитические и сравнительные данные Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, Министерства финансов Республики

Таджикистан, Министерства экономического развития и торговли Республики

Таджикистан, Государственного комитета по инвестициям и управлению

государственным имуществом Республики Таджикистан, Таможенной службы

при Правительстве Республики Таджикистан, Национального банка

Таджикистана, Национальной ассоциации малого и среднего бизнеса

Республика Таджикистан, исследование Евразийского банка развития,

Всемирного банка, международной финансовой корпорации и других

аналитических источников.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретическом и практическом обосновании направлении государственной

поддержки производителей сферы услуг, сводящихся к следующему:

 уточнена значимость роли государства в процессе имплементации

механизмов преобразования сферы услуг, выявлены основные содержательные

методики процесса регулирования в условиях формирования и

совершенствования рыночно-ориентированной модели развития сферы услуг во

всех аспектах рыночной экономики;

 оценена и обоснована взаимосвязь развития рынка услуг в контексте

реализации государственных программ поддержки, в число которых входят

формирование и структурирование комплексных и обособленных

инструментов регулирования сектора, с учетом актуальных для государства

целей развития разнообразных форм существования и развития хозяйствующих

субъектов, также обобщение интересов государства и рыночных тенденций в

целом;

 развиты теоретико-методические основы формирования механизмов

поддержки производителей в сфере услуг, с секторальными обоснованиями

необходимыми в выявлении оптимальных современных рыночных стандартов
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и положений, факторов и механизмов улучшения процесса формирования и

управления государственных программ, и инициатив на рынке услуг;

 выявлены особенности развития производителей в сфере услуг на

основе анализа современного состояния и развития сферы услуг в Республике

Таджикистан и установления тенденций развития, существующих условий и

форм государственной поддержки, а также реализации государственных

программ поддержки в условиях углубления рыночных отношений;

 определены специфические составляющие формирования процесса

государственного регулирования в сфере услуг, в структуре которых можно

выделить особое позиционирование системы предоставления льгот, а также

инвестиционно-кредитного стимулирования, увеличения масштабов

предоставления финансовой поддержки, преобразования процесса разработки

востребованных механизмов поддержки и алгоритмов реализации программ.

Предложен методический подход к оценке эффективности инструментов

поддержки предприятий сферы услуг с использованием системы

количественных и качественных показателей. Разработана экономико-

математическая модель, обосновывающая тесную связь между развитием

сферы услуг и экономики в целом, в частности характеризующие

прогрессивный рост ВВП страны под влиянием параметров функционирования

производителей сферы услуг;

 определены и обоснованы направления регулирования и

государственной поддержки производителей, налогообложения предприятий

сферы услуг и формирования основных стратегических механизмов

стимулирования их развития и поддержки в условиях улучшения

инновационной деятельности на основе проведения сравнительного анализа

использования консультативных услуг с учётом их экономической

целесообразности в период рационализации использования внутренних

ресурсов, а также определена роль информационно-консультативных услуг в

развитии человеческого капитала, повышения продуктивности труда на основе
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использования информационно-коммуникационных технологий и становления

цифровой экономики в Республике Таджикистан.

Область исследования. Содержание диссертации и научная новизна

исследования соответствует следующим пунктам паспорта специальности ВАК

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – сфера

услуг): 1.6.109. Совершенствование организации, управления в сфере услуг в

условиях рынка; 1.6.110. Особенности формирования и развития

общественного (государственного) сектора сферы услуг; 1.6.117. Современные

тенденции развития организационно-экономических форм хозяйствования в

сфере услуг; 1.6.118. Формирование и развитие отраслевых, региональных и

общенациональных рынков услуг; 1.6.124. Формы государственной поддержки

отечественных производителей в сфере услуг.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

результат исследования способствуют обогащению теории государственной

поддержки развития сферы услуг, приведенные положения и выводы вносят

теоретико–практический вклад в системе эффективного формирования

инструментов государственной поддержки, в частности, анализ разработки

стратегии совершенствования государственной поддержки сектора с

использованием адаптированных рыночных механизмов с учетом интересов

государства.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

разработанные и научно-обоснованные рекомендации применены

исполнительными органами государственной власти при разработке

методической основы моделирования и структурирования программы развития

отрасли, включая механизмы стимулирования/поддержки производителей

сферы услуг и др.

Материалы диссертационного исследования использованы при

преподавании курсов «Управление государственным и местным имуществом»,
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«Экономика сферы услуг», «Экономика предприятий» и

«Предпринимательство» (Справка о внедрении за №427/дс от 26.05.2021г.).

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

теоретические и практические положения по развитию механизма

государственной поддержки производителей в сфере услуг были использованы

Министерством экономического развития и торговли Республики Таджикистан

(Справка о внедрении за №10/2-386 от 27.05.2021). Результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на научно-

практических конференциях различного уровня.

Публикации. Основные положения и результаты диссертационного

исследования опубликованы в 16 научных работах автора, общий объемом 7,65

п.л., из них 7 статей – в научных журналах и изданиях, включенных в перечень

ведущих рецензируемых журналов и изданий, рекомендуемых ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Структура и объем диссертации. Структура диссертации обусловлена

постановкой цели и отражает логическую последовательность поставленных

автором целей и задач. Материалы диссертационной работы изложены на

208 страницах машинописного текста, включающего 26 рисунков, 39 таблиц.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ В СФЕРЕ

УСЛУГ В УСЛОВИЯХ РЫНОЧНОЙ ЭКОНОМИКИ

1.1. Сфера услуг в системе рыночной экономики

В условиях глобализации активность таких структурных подразделений

предпринимательской деятельности как сфера услуг занимает важное

пространство в формировании национального богатства страны и

трансформации самосознания на социальном уровне. Одна из важных задач

политики Правительства Таджикистана заключается в комплексной поддержке

секторов экономики, в частности сферы услуг, отражающихся в принятых

программах, законодательных и нормативно-правовых актах, направленных на

развитие частного сектора.

В период трансформации социально-экономического постулата основной

задачей государства является поддержание экономики на оптимальном уровне

путем стабилизации всех секторов экономики, обновление

макроэкономических механизмов и оптимизация хозяйственной составляющей

в области поддержки всех отраслей формирующих национальное богатство.

Государство не только выступает в качестве органа надзора над разными

процессами структурных экономических преобразований, но и в роли

направляющего созидателя, формирующего сам механизм и алгоритм

переходного периода, тем самым помогая обществу безболезненно и с

наилучшими результатами перейти на новую организационно-

институциональную модель развития, при этом участвуя в формировании не

только собственных потребительских благ, но и в развитии общественного

самосознания, содействуя в процессе улучшения экономической среды во всех

сферах.

На наш взгляд, актуализация роли сферы услуг и ее развитие в

геометрической прогрессии считается достаточно значимым элементом в

формировании общественно–экономического института некоторых стран, в
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особенности в странах с переходной экономикой, где промышленная

инфраструктура находится на относительно низком уровне.

Важным является структурирование сферы услуг для более глубокого

понимания. Прежде всего, нами были структурирована сфера услуг по

нескольким параметрам и критериям, которые отражены на рис. 1.

Многие отрасли сферы услуг приобрели ключевое значение

функционирования в целях развития национальной экономики, в долгосрочной

перспективе, став основой научно-технического и социально-экономического

прогресса страны. Речь идет в первую очередь о науке и научном

обслуживании, образовании, здравоохранении, связи, информационном

обслуживании.

Сфера услуг с практической точки зрения рассматривается как

действенный катализатор рыночных преобразований.1. Услуга, по сути,

значительно влияет на повышение производительности труда, путем

повышения знаний работников и использования достижений науки. Также,

наивысшее увеличение потребности пользователя услугой ведет к

максимальному финансированию процесса формирования услуги, и тем самым,

вывода средств в общественный оборот.

В современных условиях развития интеграционных процессов, дается

следующее описание сферы услуг. Сфера услуг – сводная обобщающая

гиперотрасль, включающая предоставление разнообразных видов услуг,

оказываемых предприятиями, организациями, а также физическими лицами для

удовлетворения потребностей предприятий, организаций и физических лиц2.

1Тагоев Б.Ш. Теоретические основы рыночной инфраструктуры на современном этапе/Б.Ш.

Тагоев//Вестник Таджикского национального университета (научный журнал) №2/4. Душанбе:

«Сино», 2017.-124с.
2Разомасова Е.А., Басс А.Я. Экономические механизмы активизации развития сферы услуг в

России/Е.А. Разомасова, А.Я. Басс. [Электронный ресурс]. Режим доступа - file:///C:/Users/k-

ilmi/Downloads/ekonomicheskie-mehanizmy-aktivizatsii-razvitiya-sfery-uslug-v-rossii.pdf(дата обращения

15.03.2021.)

file:///C:/Users/k-ilmi/Downloads/ekonomicheskie-mehanizmy-aktivizatsii-razvitiya-sfery-uslug-v-rossii.pdf
file:///C:/Users/k-ilmi/Downloads/ekonomicheskie-mehanizmy-aktivizatsii-razvitiya-sfery-uslug-v-rossii.pdf
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Рисунок 1- Структурирование сферы услуг

По степени использования высококвалифицированного персонала:

1. Не нуждаются: торговля, транспорт, парикмахеры, сотрудники коммунальных

служб;

2. Нуждаются: консалтинг, медицинские и образовательные услуги.

По уровню использования основных средств:

1. Не могут функционировать без участия ОС (транспорт, складирования,

некоторые виды медицинских услуг);

2. Могут функционировать без участия ОС (торговля, консалтинг, некоторые виды

медицинских услуг).


[…]


по вкладам в национальной

валюте и 10% по вкладам в

иностранной валюте.

Ставка налога на проценты:

10 процентов.

Ставка налога на проценты:

10 процентов.

Ставка налога на дивиденды:

12%

Ставка налога на дивиденды:

10%

Ставка налога на

дивиденды: 5%

освобождение по дивидендам от

отечественных организаций;

освобождение по дивидендам

от отечественных

организаций;

НАЛОГ С ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

Налогооблагаемая база: - сумма

всех фактически произведенных

(подлежащих осуществлению)

расходов, если фактически

расходы не превышают 70

процентов валового дохода то -

70 % от валового дохода.

Отсутствует Отсутствует

Ставки налога:

0,5% для торговой,

заготовительной, снабженческо-

сбытовой деятельности и в

размере 2 % для иной

деятельности (0,25% и 1% - с

01.01.2015 г.; с 01.01. 2017 г.

налог отменяется)

НАЛОГ, УПЛАЧИВАЕМЫЙ

СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ПО УПРОЩЕННОЙ

СИСТЕМЕ

УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКО

В НА ОСНОВЕ ЕДИНОГО

НАЛОГА

Отсутствует

Плательщики: субъекты, валовой

доход за календарный год не

превышает 500 000 сомони

(около 100 000 долл. США).

Плательщики: субъекты,

объем дохода за год которых

не превышает

регистрационный порог по

НДС (4 000 000 сомов или

около 85 000 долл. США).
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Налогооблагаемая база:

Выручка от реализации товаров,

работ, услуг.

Налогооблагаемая база:

Доход без учета НДС и налога

с продаж.

Не уплачиваются:

- налог на прибыль (кроме

налогов, удерживаемых у

источника выплаты) - налог с

пользователей автомобильных

дорог;

- налог на добавленную

стоимость (кроме НДС на

импорт и обратного НДС).

Не уплачивают:

- налог на прибыль;

- налог с продаж.

Ставка налога: Ставка налога:

5% - производство товаров;

7% - для иной деятельности.

4% - для переработки

сельскохозяйственной

продукции, для

производственной сферы, для

торговли;

6% - для остальных видов

деятельности.

НАЛОГИ НА

НЕДРОПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ

НАЛОГИ ЗА

ПОЛЬЗОВАНИЕ

НЕДРАМИ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ

НЕДРОПОЛЬЗОВАТЕЛЕ

Й

Виды платежей: Виды платежей: Виды платежей:

бонусы: подписной,

коммерческого обнаружения,

добычи;

Бонусы подписной бонус

роялти за добычу; Роялти бонус коммерческого

обнаружения

роялти на воду платеж по возмещению

исторических затрат

налог на добычу полезных

ископаемых

налог на сверхприбыль

Ставки: Ставки: Ставки:

Отсутствует Отсутствует По низко рентабельным

контрактам ставка

устанавливается на каждый

контракт отдельно, на

период неблагоприятной

конъюнктуры мирового

рынка, условия не

пересматриваются в течение

года.

Бонусы:

подписной бонус –

устанавливается в контракте в

порядке, установленном

Правительством Республика

Таджикистан;

бонус коммерческого

обнаружения - устанавливается

в контракте в порядке,

установленном Правительством

Республика Таджикистан;

Бонусы:

- устанавливаются

Правительством КР

Подписной бонус:

стартовый бонус установлен

НК РК, окончательный

размер может быть увеличен

конкурсной комиссией

компетентного органа.

Бонус коммерческого

обнаружения: 0,1% от

стоимости объема

извлекаемых запасов.

Роялти за добычу: Роялти за добычу: Налог на добычу полезных
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ископаемых:

Ставки устанавливаются

Налоговый Кодекс Республика

Таджикистан в зависимости от

вида полезного ископаемого от

стоимости реализации или от

стоимости добытых полезных

ископаемых, или от количества

добытых полезных ископаемых.

Ставки устанавливаются

Налоговый Кодекс

Киргизской Республики в

зависимости от вида

полезного ископаемого от

стоимости реализации

полезных ископаемых.

Ставки устанавливаются

Налоговый Кодекс

Республики Казахстан:

Размер ставки по полезным

ископаемым составляет от 0,5%

(благородные металлы,

извлекаемые из отходов) до 10%

(песок, песчано-гравийные

смеси).

Размер ставки по полезным

ископаемым составляет от 1%

(бурый уголь, золото с

запасами менее 3 тонн) до

12% (облицовочные

материалы).

- от стоимости добытых

полезных ископаемых (от

5% до 18% на нефть и газ);

- стоимость погашенных

запасов (от 0% (уголь

каменный, бурый уголь,

горючие сланцы, полезные

ископаемые из за

балансового сырья) до 22%

(уран));

- от стоимости добытых

общераспространенных

полезных ископаемых (от

2,5% (нерудное сырье

металлургии, известняк и

т.д.) до 5,6% (большая

часть строительных

материалов)).

Роялти за воду: Отсутствует Отсутствует

Ставка установлена в размере

0,06 показателя для расчетов

на каждые 1000 киловатт/час

произведенной

электроэнергии.

Отсутствует Отсутствует Налог на сверхприбыль:

от 0% (чистая прибыль

менее 25% от суммы

вычетов) до 60% (чистая

прибыль превышает 70%

от суммы вычетов)

СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ

Упрощенная система

налогообложения для субъектов

малого бизнеса

Упрощенная система

налогообложения

налогоплательщиков на

основе единого налога

заменяет следующие налоги:

Специальный налоговый

режим на основе

упрощенной декларации

Упрощенная система

налогообложения для

сельскохозяйственных

производителей (единый налог)

Отсутствует Специальный налоговый

режим

для крестьянских или

фермерских хозяйств

Налогообложение строительства

гидроэлектростанций

Отсутствует Отсутствует
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Особенности налогообложения

вновь созданных предприятий,

занятых полным циклом

переработки хлопка-волокна в

конечную продукцию (от

хлопковой пряжи до

хлопчатобумажных швейных

изделий)

Отсутствует Отсутствует

Налогообложение по

соглашениям (контрактам) о

разделе продукции

Отсутствует Отсутствует

Отсутствует Отсутствует Отсутствует

Система налогообложения

физических лиц,

осуществляющих

предпринимательскую

деятельность на основании

патента или свидетельства

Налог на основе

добровольного патента

заменяет следующие налоги:

Специальный налоговый

режим на основе патента

Специальная система

налогообложения для субъектов

игорного бизнеса

Налог на основе

обязательного патента

заменяет следующие налоги:

Отсутствует

Основы налогообложения

деятельности в свободных

экономических зонах

Налоговый режим в

свободных экономических

зонах

Отсутствует

Отсутствует Налоги на основе налогового

контракта заменяют

следующие налоги:

Отсутствует

Отсутствует Налог на специальные

средства заменяет следующие

налоги:

Отсутствует

Отсутствует Налоговый режим в Парке

высоких технологий (ПВТ)

Отсутствует

Отсутствует Отсутствует Специальный налоговый

режим для юридических лиц

- производителей

сельхозпродукции и потреб

кооперативов
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Приложение 4

Рисунок 1 - Основные направления инвестиционной деятельности

субъектов136

Рисунок 2 - Городские сельские источники кредитования МСБ и ДХ137

136Тилекеев К. Отчет «Микро- малые и средние предприятия в Таджикистане: Факторы роста и

барьеры развития» / К. Тилекеев. Отчет. Институт государственного управления и политики. Доклад

№31.- Бишкек: «VRS», 2014.– С.40
137Тилекеев К. Отчет «Микро- малые и средние предприятия в Таджикистане: Факторы роста и

барьеры развития» / К. Тилекеев. Отчет. Институт государственного управления и политики. Доклад

№31.- Бишкек: «VRS», 2014.– С.29.
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Рисунок 3 - Источники финансирования основных средств (в % от объема

инвестиций)138

Рисунок 4 - Препятствия для развития частного бизнеса в Республике

Таджикистан139

138Отчет Международной финансовой корпорации. Деловая среда в Таджикистане глазами

представителей малого и среднего предпринимательства.-Душанбе.: 2009 .-С.150.
139Исследование затрат бизнеса на соблюдение обязательных требований налогового

законодательства в Республике Таджикистан. Отчет международной финансовой корпорации, 2017.-

С.13.
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Приложение 5

Анкета №

Краткая характеристика

Ф.И.О. Респондента:

Организация

Должность

Телефон:

Адрес (город/район, улица):

Юридический адрес:

Дата интервью: день ______ месяц _______________

Уставной капитал (сомони)

1. Период функционирования, лет

а ) до 1 года 1

б ) 1 - 3 2

в ) 3 - 5 3

г ) 5 - 9 4

д ) 9 - 12 5

е ) 12 - 18 6

ж ) свыше 18 лет 7

2. Юридическая форма собственности

а ) юридические лицо 1

б ) индивидуальный предприниматель 2

в ) совместное предприятие 3

г ) частное (физическое) лицо без регистрации 4

д ) ГУП 5

е ) ГЧП 6

ж ) другое____________________________________________ 7

3. Вид деятельности (сфера)

а ) транспорт (пассажироперевозок) 1

б ) транспорт (грузоперевозки) 2

в ) частная образовательная структура 3

г ) государственная образовательная структура 4

д ) физкультурно-оздоровительная структура 5

е ) консалтинговая компания 6

ж ) предприятие сферы оптовой торговли 7

з ) предприятие сферы розничной торговли 8

к ) другое ___________________________________________ 9

4. Количество работников

а ) 1 - 10 1

б ) 11 - 20 2

в ) 21 - 30 3

г ) 31 - 40 4

д ) 41 - 50 5

е ) 51 - 60 6

ж ) 61 - 70 7

з ) свыше 70 8

к ) работаю сам 9

5. Сотрудники, с каким уровнем образования у Вас превалируют?

а ) преобладают с высшим образованием 1

б ) преобладают со средним образованием 2

в ) преобладают со специальным техническим образованием 3

г ) другое ___________________________________________ 4

6. Есть ли у Вас инвестиционная программа для развития бизнеса?
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 а ) да 1

б ) нет 2

в ) другое ___________________ 3

7. Какова средняя годовая величина инвестиций в бизнес, тыс. ДСША

а ) до 50 1

б ) 51 - 100 2

в ) 101 - 150 3

г ) 151 - 200 1

д ) 201 - 250 2

е ) 251 - 300 3

ж ) 301 - 350 1

з ) 351 - 400 2

к ) свыше 400 3

8. Какие проблемы присущи Вашему бизнесу

внутренние: 1

а ) проблемы с персоналом 2

б ) нехватка инвестиционных ресурсов 3

в ) инфраструктурные проблемы 4

г ) менеджмент 5

д ) отсутствие передовых технологий 6

е ) изношенность текущей технической базы 7

ж ) нерациональное распределение фин. ресурсов 8

з ) отсутствие программы развития 9

к ) другое _________________________________________ 10

внешние:

л ) проверяющие органы 11

м ) налоговая политика , ставки и т.п. 12

н ) нормативно-правовая сфера 13

о ) разрешительные документы 14

п ) слабо развитая кредитно-инвестиционная инфраструктура 15

р ) слабая инфраструктура 16

с ) проблемы с поставкой электроэнергии и сырья 17

т ) конкуренция 18

у проблемы с персоналом 19

ф ) сложность выхода на местные и внешний рынок 20

х ) отсутствие гос. программ поддержки 21

ц ) неэффективность гос. программ поддержки 22

ч ) другое _________________________________________ 23

9. Какая гос. поддержка для Вас актуальная не сегодняшний день

а ) финансовая 1

б ) нормативно-правовая 2

в ) субсидирование 3

г ) программа льгот 4

д ) имущественная, техническая 5

е ) программа мораторий 6

ж ) консультативная 7

з ) содействие в позиционирование на рынке 8

к ) другое _________________________________________ 9

10. От чего зависит политика увеличения кол-ва сотрудников

а ) финансовая результативность 1

б ) плановая стратегия развития 2

в ) увеличение технического парка 3

г ) увеличение заказов 4

д ) другое _________________________________________ 5
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11. В сотрудниках какой отрасли у Вас больше потребностей

а ) информационные технологии 1

б ) строительный сектор 2

в ) инженеры 3

г ) водители 4

д ) финансовый сектора, в т.ч.: бухгалтера, аудиторы и т.п. 5

е ) Юристы 6

ж ) переводчики с иностранных языков 7

з ) методисты 8

к ) агрономы 9

л ) другое _________________________________________ 10

12. Ваши пожелания для продуктивного развития Вашей отрасли