В объединенный диссертационный совет Д 999.031.03 на базе
Таджикского государственного университета коммерции, Таджикского
национально университета и межгосударственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Российский-
Таджикский (славянский) университет» по адресу: 734061, Республика
Таджикистан, г. Душанбе, ул. Дехоти, 1/2.

ОТЗЫВ
на автореферат диссертационной работы Рахимова Нозимджона Касымовича на
тему «Развитие механизма государственной поддержки производителей в сфере
услуг (на материалах Республики Таджикистан)», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами -сфера услуг).

На современном этапе развития экономики Республики Таджикистан сфера
услуг играет важнейшую роль в удовлетворении потребности населения в
жизненно важные и социально значимые услуги, а также в обеспечении занятости
населения. Несмотря на приоритетность рыночных механизмов развития сферы
услуг, важным направлением совершенствования хозяйственного механизма в
данной сфере выступает пересмотр государственной политики в области защиты
и поддержки производителей услуг. В данном контексте необходимо
подчеркнуть, что в условиях негативного влияния внешних шоков на экономику
страны и турбулентности в экономических процессах развитие механизмов
государственной поддержки становятся на порядок актуальнее. В связи с этим,
можно с уверенностью подчеркнуть, что тема настоящей диссертационной работы
является актуальной и вполне соответствует приоритетам, отмеченных в
государственных стратегиях и программах развития.

Обзор автореферата позволяет отметить, что в нем уточнена значимость
роли государства в процессе разработки и реализации механизмов
преобразования сферы услуг, выявлены основные содержательные методики
процесса регулирования в условиях формирования и совершенствования
рыночно-ориентированной модели развития сферы услуг во всех аспектах
рыночной экономики.

На основе всестороннего изучения оценена и обоснована взаимосвязь
развития рынка услуг в контексте реализации государственных программ
поддержки, в число которых входят формирование и структурирование
комплексных и обособленных инструментов регулирования сектора, с учетом
актуальных для государства целей развития разнообразных форм существования
и развития хозяйствующих субъектов, также обобщение интересов государства и
рыночных тенденций в целом.

Автореферат показывает, что в диссертации установлены тенденции
развития, существующих условий и форм государственной поддержки,
реализации государственных программ поддержки в условиях углубления
рыночных отношений, а также определены специфические составляющие
формирования процесса государственного регулирования в сфере услуг. Кроме

1

того, предложен методический подход к оценке эффективности инструментов
поддержки предприятий сферы услуг с использованием системы количественных
и качественных показателей.

Особое место уделено разработке экономико-математической модели,
обосновывающая тесную связь между развитием сферы услуг и экономики в
целом, в частности характеризующие прогрессивный рост ВВП страны под
влиянием параметров функционирования производителей сферы услуг.

Достаточно аргументировано определены и обоснованы направления
регулирования и государственной поддержки производителей, налогообложения
предприятий сферы услуг в условиях рационализации использования внутренних
ресурсов, а также повышения продуктивности труда на основе использования
ИКТ и становления цифровой экономики в Республике Таджикистан. В
диссертационном исследовании также сформулированы выводы и рекомендации,
которые имеют как теоретический, так и практический интерес.

Наряду с положительными моментами, также в автореферате диссертации
имеются некоторые недостатки, к которым можно отнести следующие моменты:

1. В автореферате отмечается, что в диссертационной работе изучен
зарубежный опыт формирования и развития механизма государственной
поддержки производителей в сфере услуг. Однако, по результатам исследования
автором не сформулированы рекомендации по применению передового опыта в
Республике Таджикистан;

2. Кроме того, в автореферате отсутствуют конкретные рекомендации по
реализации предложенной стратегии государственной поддержки производителей
сферы услуг.

Указанные замечания имеют рекомендательный характер и не снижают
положительную оценку выполненного диссертационного исследования.

Таким образом, на основе вышеизложенного можно отметить, что
выполненная диссертационная работа является законченным научным
исследованием, отвечает требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, а ее автор Рахимов Нозимджон Касымович
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 08.00.05.- Экономика и управление народным
хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами -сфера услуг).

Профессор кафедры «Финансы»

Адрес: 734067, г. Душанбе, улица Нахимова 64/14. Эл. почта: ГгбгиШДеил1. Телефон: (+992)
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